
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 
e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di adeguamento 
dell’impianto di rilevazione degli incendi, dell’impianto EVAC e dell’impianto di chiamata presso la Casa Residenza di 
San Giovanni in Persiceto (BO) – CIG 993789740A - CUP H58C28000230005 – Registro di Sistema PI 219039-23 – 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “SENECA” 

Via Matteotti, 191 – 40014 Crevalcore (BO) 
C.F. e P.I. 02800411205 

Servizio Centrale Unica Acquisti 
tel. 051- 6878101 fax. 051- 6875642 

e-mail: info@asp-seneca.it 
PEC: asp-seneca@cert.provincia.bo.it  

 
 

SERVIZIO CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINA N. 185 DEL 22/08/2023 

 

mailto:info@asp-seneca.it
mailto:asp-seneca@cert.provincia.bo.it


 
OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 
e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di adeguamento 
dell’impianto di rilevazione degli incendi, dell’impianto EVAC e dell’impianto di chiamata presso la Casa Residenza di 
San Giovanni in Persiceto (BO) – CIG 993789740A - CUP H58C28000230005 – Registro di Sistema PI 219039-23 – 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 

 
La Responsabile del Servizio Centrale Unica Acquisti 

 

Premesso che:  

- con Deliberazione n. 2188 del 27.12.2007 la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna ha costituito, a decorrere dal 
01/01/2008, l’Asp “Seneca” dalla trasformazione e fusione delle Ipab Centro Assistenza Anziani “San Giovanni” di San 
Giovanni in Persiceto, Casa Protetta “Sandro Pertini” di Crevalcore e Casa Protetta “Santa Maria delle Laudi” di 
Sant’Agata Bolognese; 

- Asp Seneca organizza ed eroga in maniera unitaria, per conto delle amministrazioni comunali facenti parte 
dell’Unione Terre d’Acqua e dell’Ausl, i servizi di assistenza a persone adulte che versano in stato di bisogno sociale 
e socio-sanitario, ivi incluse le persone con disabilità, per assicurare loro una migliore qualità della vita; 

- con Determinazione n. 152 del 30/06/2023 è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge 
n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di adeguamento dell’impianto di rivelazione degli incendi, dell’impianto 
EVAC e dell’impianto di chiamata presso la Casa Residenza di San Giovanni in Persiceto (Bo), da svolgersi sulla 
piattaforma telematica SATER di Intercent-ER, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi degli 
articoli 36, 44, 52, 58 e 95 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- con Determinazione n. 176 del 04/08/2023 si è proceduto ad approvare: 
- le risultanze delle operazioni di gara, come descritte nei verbali n. 1 del 31/07/2023 e n. 2 del 01/08/2023; 
- la proposta di aggiudicazione, formulata nel Verbale n. 2 del 01/08/2023, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’Operatore Economico Bozzo 
Impianti S.r.l., Viale Cembrano 2, 16148 Genova, C.F. e P/IVA 02894530100; 

- con nota di cui al Prot.n. 6552 del 04/08/2023 è stata inviata la comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., comunicando la decorrenza del termine di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 
per la stipula del contratto; 

 
Preso atto: 
- dell’adozione del provvedimento di attuazione dell’articolo 81, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., avvenuto 
con Deliberazione n. 464 del 27 luglio 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
- che come stabilito dalla Deliberazione succitata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 81, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
attraverso l’utilizzo della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici gestita dall’ANAC e, nello specifico, mediante il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 
 
Dato atto che la Stazione Appaltante ha provveduto alla verifica delle autocertificazioni presentate in sede di gara 
acquisendo, tramite il sistema Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) istituito presso ANAC: 

1) la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 01/08/2023 dal quale non 
risultano annotazioni, agli atti della scrivente; 

2) l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse in data 01/08/2023, agli atti 
della scrivente; 

3) i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, rilasciati in data 
01/08/2023 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dai quali non risultano a 
carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, agli atti della scrivente; 

4) gli esiti positivi della regolarità fiscale rilasciate in data 01/08/2023, agli atti della scrivente;  
 
Dato atto altresì che la Stazione Appaltante ha acquisito tramite: 
- i servizi on line il DURC attestante le regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL; 



- il sistema Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (BDNA), la comunicazione antimafia, richiesta 
con PR_GEUTG_Ingresso_0053318_20230801 e che in data 03/08/2023 la BDNA ha rilasciato la liberatoria attestante 
l’insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 né situazioni 
di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6 del D.Lgs. n. 159/2011, agli atti della Stazione appaltante;  
 
Preso atto che non sussistono cause ostative per contrarre con la pubblica amministrazione in capo all’Operatore 
Economico Bozzo Impianti S.r.l.;  
 
Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., di disporre l’efficacia 
dell’aggiudicazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 76/2020 così come modificato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, avente ad oggetto la “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, così come modificato con la Legge 29 luglio, n. 108, avente ad og-getto 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- la Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 176 del 04/08/2023 ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede 
di gara e prescritti dalla normativa vigente, dei lavori adeguamento dell’impianto di rilevazione degli incendi, 
dell’impianto EVAC e dell’impianto di chiamata presso la Casa Residenza di San Giovanni in Persiceto (BO) 
all’Operatore Economico Bozzo Impianti S.r.l., Viale Cembrano 2, 16148 Genova, C.F. e P/IVA 02894530100; 

 
3) di dare atto che la scrivente Stazione Appaltante procederà alla sottoscrizione del contratto nel rispetto delle 

previsioni di all’art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., previa presentazione, da parte dell’Operatore 
Economico aggiudicatario, della cauzione definitiva e dell’ulteriore documentazione prevista dai documenti di gara e 
dalla normativa vigente; 
 

4) di dare atto che si è ottemperato agli adempimenti relativi agli obblighi di pubblicità relativi all’aggiudicazione, e che 
si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito della Stazione Appaltante. 

 
5) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto alla scadenza del termine dilatorio di cui all’art. 32, 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

6) di dare atto che, come previsto nella documentazione di gara e nella Determinazione a contrarre n. 152 del 
30/06/2023, ASP Seneca si riserva di procedere con l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

 
 
 

La Responsabile del Servizio Centrale Unica Acquisti 
Laura De Feudis 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-08-22T10:08:30+0000
	Laura De Feudis




